TỔNG CỤC THUẾ   CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
CỤC THUẾ TỈNH CÀ MAU   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /CTCMA-TTHT           Cà Mau, ngày       tháng        năm
V/v thuế thu nhập cá nhân

        Kính gửi: Bà Nguyễn Thị Mơ
Địa chỉ: Số 61A, đường 30/4, khóm 6, phường 5, thành
phố Cà Mau, tỉnh Cà Mau.

          Trả lời văn bản hỏi ngày 19/9/2023 của Bà Nguyễn Thị Mơ về việc chính
sách thuế đối với chuyển nhượng cổ phần, Cục Thuế tỉnh Cà Mau có ý kiến như
sau:
          Điểm b Khoản 4 Điều 2 Thông tư số 111/2013/TT-BTC ngày 15/8/2013
(đã được sửa đổi, bổ sung nhân theo Thông tư số 25/2018/TT-BTC ngày
16/3/2018) của Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện Luật Thuế thu
nhập cá nhân, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật thuế thu nhập cá nhân
và Nghị định số 65/2013/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết một số điều
của Luật Thuế thu nhập cá nhân và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật
thuế thu nhập cá nhân quy định:
          “b. Thu nhập từ chuyển nhượng chứng khoán, bao gồm: thu nhập từ
chuyển nhượng cổ phiếu, quyền mua cổ phiếu, trái phiếu, tín phiếu, chứng chỉ
quỹ và các loại chứng khoán khác theo quy định tại Khoản 1 Điều 6 của Luật
chứng khoán. Thu nhập từ chuyển nhượng cổ phiếu của các cá nhân trong công
ty cổ phần theo quy định tại Khoản 2 Điều 6 của Luật chứng khoán và Điều 120
của Luật doanh nghiệp.”
          Khoản 2 Điều 11 Thông tư số 111/2013/TT-BTC ngày 15/8/2013 (đã
được sửa đổi, bổ sung nhân theo Thông tư số 92/2015/TT-BTC ngày 15/6/2015)
của Bộ trưởng Bộ Tài chính  quy định:
         “2. Đối với thu nhập từ chuyển nhượng chứng khoán
         Căn cứ tính thuế đối với hoạt động chuyển nhượng chứng khoán là thu
nhập tính thuế và thuế suất.
         a) Thu nhập tính thuế
         Thu nhập tính thuế từ chuyển nhượng chứng khoán được xác định là giá
chuyển nhượng chứng khoán từng lần.
         a.1) Giá chuyển nhượng chứng khoán được xác định như sau:
         a.1.1) Đối với chứng khoán của công ty đại chúng giao dịch trên Sở Giao
dịch chứng khoán, giá chuyển nhượng chứng khoán là giá thực hiện tại Sở Giao

2

dịch chứng khoán. Giá thực hiện là giá chứng khoán được xác định từ kết quả
khớp lệnh hoặc giá hình thành từ các giao dịch thỏa thuận tại Sở Giao dịch
chứng khoán.
         a.1.2) Đối với chứng khoán không thuộc trường hợp nêu trên, giá chuyển
nhượng là giá ghi trên hợp đồng chuyển nhượng hoặc giá thực tế chuyển
nhượng hoặc giá theo sổ sách kế toán của đơn vị có chứng khoán chuyển
nhượng tại thời điểm lập báo cáo tài chính gần nhất theo quy định của pháp luật
về kế toán trước thời điểm chuyển nhượng.
         b) Thuế suất và cách tính thuế:
         Cá nhân chuyển nhượng chứng khoán nộp thuế theo thuế suất 0,1% trên
giá chuyển nhượng chứng khoán từng lần.
         Cách tính thuế:
         Thuế thu nhập cá nhân phải nộp = Giá chuyển nhượng chứng khoán
từng lần  x  Thuế suất 0,1%”
         Căn cứ quy định nêu trên, cổ phần đứng tên chồng có căn cứ xác định là
tài sản chung của vợ chồng trong thời kỳ hôn nhân, được phân chia theo quy
định của Luật Hôn nhân và Gia đình và pháp luật có liên quan. Trường hợp cổ
phần đã được phân chia hợp pháp theo quy định pháp luật, thì số cổ phần đứng
tên chồng thuộc sở hữu của vợ khi đăng ký chuyển sang tên chủ sở hữu của vợ
không phải trường hợp chuyển nhượng chứng khoán, không phải nộp thuế thu
nhập cá nhân từ chuyển nhượng chứng khoán; Số cổ phần đứng tên chồng thuộc
sở hữu của chồng chuyển nhượng cho vợ phải nộp thuế thu nhập cá nhân từ
chuyển nhượng chứng khoán theo mức thuế suất 0,1% tính trên giá chuyển
nhượng.
          Cục Thuế tỉnh Cà Mau thông báo để Bà Nguyễn Thị Mơ biết và thực hiện
đúng theo quy định của pháp luật./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lãnh đạo Cục;
- Phòng KK, NVDTPC,
  TTKT1,TTKT2;
- Website Cục Thuế;
- Lưu: VT, TTHT(10b).

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Văn Bé

		2023-09-22T13:36:45+0700
	VN
	Bùi Quốc Khánh
	Ký bởi Bùi Quốc Khánh

		2023-09-25T07:50:58+0700
	VN
	Phó Cục trưởng Nguyễn Văn Bé
	Ký bởi Phó Cục trưởng Nguyễn Văn Bé

		2023-09-25T08:47:50+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Cà Mau
	Văn bản số:1682, ngày 25, tháng 9, năm 2023

		2023-09-25T08:47:50+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Cà Mau
	Văn bản số:1682, ngày 25, tháng 9, năm 2023

		2023-09-25T08:47:51+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Cà Mau
	Văn bản số:1682, ngày 25, tháng 9, năm 2023

		2023-09-25T08:47:51+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Cà Mau
	Văn bản số:1682, ngày 25, tháng 9, năm 2023

		2023-09-25T08:47:51+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Cà Mau
	Ký bởi Cục Thuế tỉnh Cà Mau